[image: image1.jpg]

ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

16.02.2024

                                                                                   № 46/410
пгт Свеча

О состоянии правопорядка, на обслуживаемой территории
ПП «Свечинский» МО МВД России «Котельничский» за 2023 год
Заслушав информацию врио начальника МО МВД  России «Котельничский», подполковника полиции Будылина С.А.   о состоянии правопорядка, на обслуживаемой территории ПП «Свечинский» МО МВД России «Котельничский» за 2023 год, Дума Свечинского муниципального округа РЕШИЛА:

Принять информацию о состоянии правопорядка, на обслуживаемой территории ПП «Свечинский» МО МВД России «Котельничский» за 2023 год к сведению. Прилагается.
Глава Свечинского

муниципального округа

Г.С. Гоголева

Председатель Думы Свечинского

муниципального округа

С.А. Шабанов

	Приложение

к решению Думы Свечинского муниципального округа
от 16.02.2024 № 46/410

Информация

о состоянии правопорядка, на обслуживаемой территории ПП «Свечинский» МО МВД России «Котельничский» за 2023 год
В 2023 году Межмуниципальным отделом МВД России «Котельничский» проведен комплекс организационных и практических мер по борьбе с преступностью, укреплению общественного порядка и безопасности.
В соответствии с требованиями Директивы МВД России от 03.11.2022 № 1дсп, указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 и от 21 июля 2020 №474, а также нормативно правовыми актами МВД России, УМВД России по Кировской области, Плана основных организационных мероприятий УМВД России по Кировской области на 2023 год, Плана работы МО МВД России «Котельничский» на 2023 год проведена работа, направленная на обеспечение общественного порядка и общественной безопасности на обслуживаемой территории.
Во взаимодействии с администрацией, прокуратурой, правоохранительными органами района принимались организационные меры, направленные на стабилизацию оперативной обстановки и повышение управленческого влияния.

Приоритетными в деятельности оставались вопросы совершенствования системы реагирования на обращения граждан, укреплению законности при приеме и разрешении сообщений и заявлений граждан о преступлениях.

Продолжалась работа по повышению качества оказания государственных услуг населению.

В настоящее время также реализуются организационные и практические меры, направленные на раскрытие преступлений и повышение качества расследования уголовных дел.

Системно велась работа, направленная на повышение безопасности дорожного движения, снижение «пьяной» преступности и алкоголизации населения, профилактики преступлений со стороны несовершеннолетних.
На территории района на -9,4% (с 1339 до 1213) отмечено снижение количества зарегистрированных заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях. На +5,4% (с 74 до 78) увеличилось количество зарегистрированных с начала года преступлений.
Снизилось количество преступлений, совершенных против личности  на -33,3% (с 18 до 12): умышленных убийств, причинения тяжкого вреда здоровью, преступлений против половой неприкосновенности не зарегистрировано.

Возросло количество преступлений против собственности на +15,4% (с 39 до 45): за счет краж +19,2% (с 26 до 31), в том числе с использованием ИТТ в 3,5 раза ( с 2 до 7), из квартир на +33,3 (с 6 до 8), с проникновением на +50,0% (с 4 до 6).

Возросло количество тяжких преступлений на +52,9% (с 17 до 26), 21 из них – это преступления против собственности (хищения и мошенничества, совершенные дистанционно).

Продолжает негативно сказываться на оперативной обстановке увеличение преступлений, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий. На территории Свечинского района зарегистрирован рост на +33,3% (с 15 до 20), количества преступлений, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий: зарегистрировано 7 краж (рост в 3,5 раза) и 8 мошенничеств (стаб.), совершенных дистанционным способом, 4 факта неправомерного доступа к компьютерной информации (по ст. 272 УК РФ).

Тяжких и особо тяжких преступлений против личности не зарегистрировано (2022г. – 2). Но в тоже время отмечена отрицательная динамика в виде увеличения преступлений против личности совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения и ранее судимыми за совершения преступлений: всего совершено преступлений против личности в состоянии опьянения – 12 (+100%, с 6 до 12), из них 8 совершено ранее судимыми (рост в 2,6 р., с 3 до 8).
Одной из причин роста преступлений против личности в состоянии алкогольного опьянения и ранее судимыми является отсутствие постоянного дохода и места работы. Всего в Свечинском районе в совершении преступлений участвовало 36 лиц без постоянного источника дохода, 29 были в состоянии опьянения. То есть, это 1/2 часть от совершивших преступления (всего установлено 50 лиц, совершивших преступления). Данный фактор показывает на незанятость населения, что является сопутствующим фактором подталкивающим к совершению преступлений.
Роста преступности в общественных местах не допущено ( 15 – стаб.), незначительно, на + 7,7% (с 13 до 14) увеличилось количество «уличных» преступлений, причем 9 из них выявлены инициативно сотрудниками полиции (в основном по линии ГИБДД - угоны, повторное управление транспортом в состоянии опьянения, угроза убийством и др.).

 Сотрудниками ПП «Свечинский» раскрыто 40 преступлений (- 11,1%).
Установлено 20 лиц без вести пропавших, разыскан 1 преступник, скрывшийся от следствия, дознания и суда.
Задокументировано 5 составов преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (+100%).

 Следует отметить, что в прошедшем году неэффективно проводилась работа по выявлению преступлений в сфере лесопользования, по линии борьбы с незаконным оборотом наркотиков, экономических и коррупционных преступлений, здесь результаты отсутствуют.

В данном направлении имеется не только недостаточная наступательность со стороны сотрудников полиции ПП, но и отсутствие информации от граждан.

Принимались меры, направленные на пресечение административных правонарушений на территории обслуживания ПП: пресечено 136 правонарушений(-11,1%).
Проведены мероприятия по изъятию из оборота контрафактных товаров и алкогольной продукции: изъято из оборота 1,5 л. ССЖ и 0,9 л.  алкогольной продукции.
По преступности несовершеннолетних намечена положительная динамика. Несовершеннолетними и при их участии совершено 2 преступления (2022г. – 6). В настоящее время на должность инспектора ПДН назначен молодой сотрудник, работу в данном направлении организуем надлежащим образом.

Принятыми мерами не удалось стабилизировать обстановку, связанную с обеспечением безопасности дорожного движения. По итогам года количество ДТП, в которых пострадали люди возросло на + 57,1% (с 7 до 11). Увеличилось число раненых в ДТП людей на+37,5% (с 8 до 11), число погибших в ДТП людей возросло в 4 р., с 1 до 4,  ДТП с участием нетрезвых водителей  возросло на +50% , с 1 до 2.

Продолжается практика привлечения членов общественных формирований правоохранительной направленности. Количество ДНД составляет 50 человек, все застрахованы. Определены дни выхода – пятница, суббота с 19 до 22 часов.
Также будет продолжена практика проведения профилактических мероприятий «Улица» и «Сельский патруль», «Ночь-надзор».
______________